
késnél is valami súlyosabb 
volt.AZ ÜJ EZREDES Kiss János főhadnagytól is ■ Egy éjjeli gyakorlaton Kiss 

megkérdezte az ezredes, mi az János főhadnagy, ki századpa- 
apja és Kiss János főhadnagy, rancsnok volt, valami hibát kö- 
önérzetesen azt mondta, hogy: vetett el, inkább elnézést csak, 
földműves. mint hibát. Főörsparancsnok

volt és a nagy sötétségben két 
takarás közül a rosszabbikra ve 
zette századát.

De Immerhart ezredesnek ez 
is elég volt ahhoz, hogy éreztes 
se ellenszenvét Kissel.

Rosszmájú emberek módjára 
ő is előbb halkan kezdte és gu-

kiviü nem is ezredesnek képze- szolgálatot mint fogja fel; be­
li magát, de valóságos herceg- szélt félóráig, beszél háromne- 
nek vagy minek, aki levegőnek' gyedóra hosszat és mind ez idő 
néz mindenkit, aki alatta áll. Lalatt “vigyázz”-állásban hagyta 

— Ez már nagyobb baj, mint a tiszteket. Sőt az egyik őrnagy 
a szigor, — mondta Sebestény ra, ki kissé megmozdult, még 
hadnagy, a “bohém", aki az ed- rá is szólt, erélyesen, mondván: 
digi ezredesnek kedvence volt. — őrnagy ur, kérem, még

nem vezényeltem azt, hogy "pi­
henj!"

A tiszti gyülekezet után fo­
gadást tartott, megint csak úgy 
mint holmi valóságos uralkodó 
herceg; megszólított sorjában 
mindenkit és kikérdezte őket 
magánviszonyaik felől. Hol szü 
letett és milyen nemzetiségű, 
azután: hol lakik és mi a fog­
lalkozása az apjának?

— Mi a foglalkozása az a- 
pámnak, ehhez ml köze? — 
gondolták a legtöbben és mert 
már ösmerték az ezredes gyön­
géjét a "jó házból" való szárma
zás dolgába, merész feleleteket Meg le Jegyezte és üldözni 
adtak. Ennek államvasuti ka- kezdte Kiss Jánost. Szolgálat- 
zánkovács volt az apja, hát azt bán a végsőkig terjedő szigor­

ral és szolgálaton kívül azzal, 
apám a vasútnál, — annak kasz hogy még ha megbotlott benne, 
nár volt az apja, hát azt felelte sem látta meg. Levegő volt e- 
hogy hitblzományi Jószágigaiga lőtte, buborék.
'tó. A kisiparos-apából, gyáros. Kivéve, amikor gúnyolódni a- 
a városi Írnok-apából helyettes kart. Akkor senki másra, csak 
'polgármester vagy tanácsnok s Kissre tévedt a szeme. Ilyen 
a falusi tanító-apából, nyugal- gúnyolódás volt például, hogy 
mázott gimnáziumi professzor egy gyakorlat után, mikor pihe 
lett. Sebestyén hadnagy atyja, nő volt és egy csoportban voi- 
jkl becsületes betűszedője volt tak a tisztek, vitatkozást provo 
valamely lapnak, Így egyszeri- kált„ hogy buza-e ez a vetés, 
ben nyomdaigazgatóvá lépett e- vagy árpa? KI búzát mondott ki

árpát, az ezredes meg gúnyo­
san azt mondta, hogy kérdez­
zük meg hát Kiss Jánost. Föld­
műves az apja, hát őrá Is ra- 
gedhstott valsml

IRTA: CSERMELY GYULA
Háboruelőtti katonahistória az 

osztrák-magyar “közös", 
világból.

Se gondolkozni nem birt, se 
beszélni. Csak megsarkantyuz- 
ta a lovát és elnyargalt, mint a 
viharkergette jégeső.

Másnap kihallgatásra rendel­
te Kiss Jánost és harmincnapi 
állomásfogsággal sújtotta. A 
büntetés elme: feleselés és ille- 
delmetlen fellépés. És értésére 
adta, hogy el fogja őt távolíta­
ni az ezredtől.

— Az áthelyezési parancs­
nak engedelmeskedni fogok, ez 
redes ur — mondta minden é- 
lesség nélkül Kiss János.

Tett-e lépéseket az ezredes, 
hogy máshová helyezzék át 
Kiss Jánost, vagy nem tett-e: 
az 6 titka maradt. De ha tett 
volna sem ért volna vele sem­
mit mert még le sem telt a har 
minc nap és mozgósították az 
ezredet ... a déli határra In­
dult, a Dunához.

Mozgósítás, háború! Harc ée 
hírnév és dicsőség! Immerhart 
ezredes lelkét Is leginkább az 
az egy gondolat mozgatta: meg 
állanl a helyet az ezreddel, me­
lyet az 6 kezére hízott a legfel­
sőbb hadúr. Szárazon és vizen, 
veszélyeken és ezer halálon át 
győzelemről győzelemre vezetni

De a kimagasló gondolat mel j 
lett. mint a fenyőfa mellett a 
boróka, ott volt egy másik kis 
gondolat Is. mely szuritálta, 
mint a ruhába tévedt tüske.
Mit akarhatott Kiss János az- j

— Földműves . . . Landmann 
ön talán azt akarja mondani, 
hogy földbirtokos az apja — 
mondta az ezredes.

— Nem ezredes ur — hang­
zott magyaros-gerincesen a vá­
lasz. — Földmi vés az apám és 
másoknak is dolgozik, ha úgy 
fordul. Hatodfél hold földből 
nem lehet eltartani egy családot

Immerhart ezredesnek még a 
nyaka is vörös lett a haragtól. 
— Ez tüntetni akar, — gondol­
ta — és úgy látom, direkt elle­
nem tüntetni. — Hogy arrogán 
san a szemembe dörzsöli az 6 
földszagu származásának a mi­
voltát. No, ezt megjegyzem, ezt 
az embert.

A kis vidéki város vasúti ál­
lomásának pemaiján szinte mo 
zogni sem lehetett, annyi tiszt 
volt ott. A városkában állomá­
sozó gyalogezred minden tiszt­
je: egy alezredes, két őrnagy, 
több százados, vagy negyven a 
lantas tiszt és óvatosan a hát­
térben lapulva négy-öt zászlós 
ée hadapród-őrmester. Az uj 
ezredparancsnokot várták, aki 
Jelezte, hogy ezzel a vonattal 
érkezik.

Lovag von Immerhart volt az 
uj ezredparancsnok neve ée az 
egyik közlékeny százados, aki 
fiatal hadnagy korában alatta 
szolgált valahol Tirolban, Ínfar 
hálta a tisztikart, hogy milyen 
ember az aj parancsnok.

— Meg fogjátok szokni — 
mondta a százados. — Hogy 
szolgálaton kívül milyen, ez utó 
végre nagyon is mellékes, s 
hogy szolgálatban mokány és 
kemény: hát ebbe se hal bele 
az ember.

^alk “Aufpassen" és “Habt 
Acht" hallatszott az elől álló ö- 
regebbek köréből, mert éppen 
berobogott az állomásra a vo­
nat és mikor észrevették az e-

nyosan.
— Gyönyörű szép, nagyszerű, 

ön egy katonai lángész, Kiss 
főhadnagy ur — ilyen szavak­
kal traktál ta

Ez csak állt, mint a cövek és 
'nem szólt egy hárombetűs szót 
sem.gylk ajtónál az ezredest ötven 

jobbkéz emelkedett tisztelgés­
re, feszes szál útra.

Jegenye-termetű, elegáns fér 
fiú volt az ezredes, acélszinü. 
öntudatos szemekkel ée kétfelé 
szoktatott, vüágos-bronzsslnü 
szakállal. ÉS mintha legalább mondta, hogy: gépészmérnök az 
Is uralkodó herceg lett volna, 
olyan fejtartással haladt el a 
díszbe öltözött tisztek sorfala 
között.

— Ich danke, melne Herren, 
auf Wledersehen ( köszönöm, 
uraim, a viszontlátásra), — 
mondta hűvösen, ée szót sem 
váltva még az alezredessel sem, 
kocsiba ÜK, mint valami fensé­
ges ur és elhajtatott.

A viszontlátás másnap délben 
a tiszti étkező termében, még 16.

ridegebb| — M,nd V> házból való fiú. 
volt mint az első összejövetel. ellte-ezred az én ezredem — 
a vasútnál. Valóságos előadást (gondolta megelégedetten lovag 
tartott a tiszteknek, hogy 6 a von Immerhart.

Most erősebben kezdett dö­
rögni Jupiter; mind hangosabb, 
szenvedélyesebb, 
lett, végül lekicsinylő nevetgé- 
léssel ezt mondotta:
’ — Ja, Ja. önnek Is Jobb lett 
volna parasznak maradnia, úgy 
mint az apjának.
' De már erre megszólalt Kiss 
János Is.

— Ezredes ur — mondta — 
nem engedhetem meg, hogy 
csak félszóval Is lekicsinyelje az 
apámat. Sohasem titkoltam, 
hogy 6 földmtves, de ha egy lo­
vag Immerhart volna az apám, 
még arra sem lehetnék büsz­
kébb, mint földműves-apámra 
Örs-Cséken.

Az ezredes, ki lovon ült, csak 
nem lefordult a földre, úgy meg zal, hogy egy Immerhartra se 
hökkent. Mellbelökte ez a fő- lehetne büszkébb, mint arra a 
hadnagy? Nem ezt nem tette, | földmives-atyjára ott Öre-Ceé- < 
** —*<» mondott. »* kén’ A túlhajtott fiúi szeretet

féktelenebb

— Nevében benne van a tér
méezete, — mondta a

in a többieknek. —
Immerhart vagyis mindig ké­

sz ezredes. Keményen
'

nyen fogja a
la as átlagon felül való.

. I

— No
egy főhadnagy. — Hát szolgá­
laton kívül vájjon milyen?

a tájét.ra
kívül bizony sokkal kínosabb ée

' ur — fe 
kefl, hogy értsé-

. hogy szolgálaton
— ügy

E
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Éppen ezért tartjuk olyan végtelenül fontosnak ée örven- szók és
okai.

talán nem Is lett volna olyas 
(hogy úgy mondjam) 

—ha azt mint vöröepoastdt. po­
litikai zsonglőrök 
ték volna agyon. Tény, hogy a 
munkás elhelyezkedésének lehe 
tősége százalékban csökkent a- 

korán
hogy vészharangot kellene meg 
szólaltatni. K a nagy 
túlzott ée nem szolgálja a eélt.

HELYES UTÓN lehetnek amink
detessek, hogy mig a

a bukás örvényével
a títani érdekeltségek a

KULISSZÁK MÖGÖTT
— a

b a napról napra több színvonalú magyar sajtó­
iét Ahogy minden magjobbd denU tudja, hogy a 

ke van a kanadai szellem ben szerkesztett magyar sajtónak ée 
főleg a politikai helyzet HhaasnáMsa szempontjából milyen 
óriási jelentősége van egyes nagyobb szervezetek Irodalmi mun-

hitel-emelő érté- zőgazdasági vállalkozás mögülróla a annyira,a hatalmas vasúttársaságok, avan** közöttünk, akik megtalálták a hó­napról
Hudson Bay vagy tudomisén miír-
fyen nevű “állam az államban"tvedéeek ésa vállalkozás karmai kandikáltak 
ahogy minden pénzügyi eszme­
csere valamelyik titokzatos o- 
lajeég részvényei körül forgott, 
ahogy a gazda minden Jelen 
gondolata a gabona eeéee vagy 
emelkedésével van összenőve; 
ugyanúgy a munkás, — lett le­
gyen ás Ipari, vagy gazdasági 
iparággal foglalkozó egyén min 
den kijelentésével egy tényre 
hívta fel figyelmemet ée es a 
munkanélküliség.

Amilyen érdekes azt a folya­
matot elemezni, amely ezzel a 
kórsággal Ismertette meg est 
as országot, olyan szomorú, 
hogy ennek a munkanélküliség 
nek köpenyegével takaródéra 
különben tekintélyes politikai 
pártok párviadalra Indultak, u- 
gyanugy, mint valami football- 
matchre, vagy bikaviadalra.

Borzasztó nehéz egy üyen ra) 
zot közvetlen tapasztalatok rész 
létezésé nélkül még egy olyan 
kényes
Is “beadni” — mint a miénk. 
Az egyszer a kérdés komolysá­
gára való tekintettel nem fogok 
sem helyeket, vagy egyénékét 
említeni, sem helyi tapasztala­
tokat részletezni. Igyekszem a 
többnyire véleménynélküli kis­
városi pletykákon élősködő, egy 
mást szapuló, begyöpösödött 
botcsinálta doktorokat a méltó

tea talán esek a háború ás
a legértékesebb tulajdonságokat váltották volna ki a 

I; hogy » munkanélküliség pokolkapuit Is legyőzvén, 
keljen uj életre,

a reménjdeladáa ördögi sugallataival szeretnék elkeseríteni

as idő
sajtóintézmények tudnak fennmaradni, amelyek valóban érté­
ket adnak a magyarnak, nem szabad azt sem szem elől tévesz­
tenünk, hogy egyes kivételes esetekben sajnos még as értékes 
sajtószerveket b elmosta az előfizetni nem tudó (vagy nem haj­
landó?) szegénység. Mégb mindinkább napvilágra tör a ma­
gyár nép kulturális igénye, melynek eredményeképen mindin­
kább szebb, tetszetősebb kiállításban ée gazdagabb, mélyei* 
tartalommal tűnnek fel — rendszerint a vallásos szervezetek 
kiadásában — megjelenő magyar folyóiratok Kcietkanadában.

A Kanadai Magyar Újság — amely mindenkor szivére 
ölelt minden olyan testvérié pót. amely megtartotta magyarnak 
a magyart és megkönnyítette a jó kanadai polgárság felé veze­
tő utat Idegenbe szakadt, de uj hazát kereső véreink számára — 
most, a legújabb kanadai magyar sajtótermék, a montreáli “Ma­
gyarok Nagyasszonya" megjelenése alkalmából ismét kezet eso- 
rit a sok értékes számra visszatekintő hamütonl “Figyelőivel 
és a montreáli “Református Hlradó”-ral és a wellandl "őrszem" 
mel, de nem feledkezhet* meg a wtndsori katholikus és evangé­
likus egyházközségek Időszaki kiadványairól sem: amelyek 
mind hozzájárultak ahhoz, hogy a kanadai magyarság az elkö­
vetkezendő időkben az eddiginél mél lányosabb elbánásra talál-

utatta, hogy A munkanélküliek «**»*»» Kana
dában százalékban ée aránylag 
legalább 20—26%-ai kisebb, 
mint akármely máa hasonló, e- 
ragy nagyobb financiális erővel 
rendelkező birodalomban.

Az azon való segítés körül 
annyi bölcs tanács pukkant el, 
anhyt szunnyadó találékony 
szellemnek nyílt nyilatkozás! te 
re, annyi idea merült fel a ho­
mályból. hogy a kérdést agyon 
csépelték, mielőtt megoldották 
volna.

Aratás —süvölt végig egész Kaadaszerte ée nyomában 
tettrekészsége és megindul a munka. Lesski as

az immár hónapok, sót évek óta ragályként 
dühöngő d cűogtalan senyvedőben A ir-

1 ... Azért itt nyugaton mégis fő 
a fejünk, hogy ml lesz azokkal, sitik mégsem Jutnak majd ara­
tási keresethez, mert keleti munkástestvéreik az aratócséplőgé­
peit százait küldözgették a gazdák nyakára, hogy elvegyék ezer 

proletárkéz megélhetését, csakhogy a saját kenyerüket 
. Mert a mai kenyérharcban ökölre megy a Játék 
világrészek ée országok, de az egyes vidéke* érde­

kel Is nem egyszer százezreket tehetnek tönkre ugyanabban az

Egy néhány egészen egyszerű 
jelenségre, mint a baj egyik má 
sík kórokozójára — valószínű­
leg a választópolgárokkal való 
"köteles" tapintatosságból — 
nem gondolnak. Nem gondol­
nak arra, hogy figyelmeztessék 
a népet, miszerint meg kell ba­
rátkozni azzal a gondolattal, 
hogy a háboru-utánl időknek 
vége. A történelem bizonyltja, 
hogy minden háborút abnormá­
lis Idők követik. A hirtelen 
meggazdagodás beteges láz, as 
árunak a pénzhez való egyenlőt 
len viszonya, a munka értéké­
nek szinte forradalmi folyama­
ta — háborút kővető jelenségek 
Ezeknek az Időknek vége.

ée

ée

Éh amikor Jól tudjuk, hogy ma nyugaton az "aratás" már 
nem az a varázsszó, amelyre megtelnek nemcsak a magtárak, 
hanem a kiürült bugyeüárisok le — még akkor sem feledkezhe­
tünk meg azokról, akiknek még aratásuk sem lesz Keletkana- 
dában Mert ha sok magyar kenyerét el is vette a combin e, a 
nyugatkanadai gazdák legtöbbje mégis csak alkalmaz egy-két 
uj embert, akik azután fellélegzenek a hosszú tnunkátianság 
után. De vaj** ki ad majd kenyeret őszre, télre az ezerszámra 
kóborló keletkanadai magyarságnak?

Itt csak egy segítség Jöhet és ez az Iparnak a választások 
után való fellendülése. Hiába erősködfk ugyanis akárki, hogy 
a gazdasági helyzet a nemzetközi pangás és Kanada sajátos kö­
rülményei ohotsák a munkanélküliséget — van abban Is vala­
mi, hogy a politikai aknamunka Is ludas a dologban. Nem egy 
gyár csukta be kapuit hónapokkal ezelőtt mert a kanadai kor­
mány nem volt képes megvédeni eléggé a kanadai Ipart Ameri­
ka ée a “Jórátett" Németország versenyétől, viszont amikor uj 
vámtörvénnyel siettek az Ipar segítségére és közvetve a munka- 
nélküliek számának csökkentésére — akkor meg az ellenzék vá­
lasztási ígéreteiért nem egy helyen bocsátottak el többezáz em­
bert: hogy csakazértls megmutassák, hogy ujjat húznak a kor­
mánnyal.

jón.

Vancouvertől — Winnipegig olvasóközönségnek

IRTA: VESZELSZKY XAVÉR FERENC
Az ezüstös hullámú tenger 

partjai mellől, a sóslevegőjü 
füstös város felhőkarcolói kö­
zül elkívánkoztam. Beteltem a 
hajótülkök méla bugásával, a 
dokkok kátrányszaggal kevert 
rothadt hal Ízével; untam már 
mindazt ami a tengerparti vá­
rosokat jellemzi. Idegeim a zűr 
zavart, a lótás-futáat a hajszát 
amit lelketlen kufárok üzletnek 
csúfolnak — megunták. Kfld- 
vánkoztam messze, hamisítat­
lan napfényre, rónák, mezők 
szlngazdag virágai közé, tel^tü 
dővel szívül azok szüíi Illatát, 
élvezni azt, ami a legnagyobb 
gyönyör, csodálni azt ami a lég 
Igazabb csoda — a természet, a 
tavasz.

Végcélom nem volt. Bóhém 
módra néhány megszokott hol­
mit költői rendetlenséggel és 
hamisítatlan amerikai módon a

“káréba” hajigáitam. Minden 
kedvezett. Az Idő, az útviszo­
nyok és sok minden egyéb. Ko­
ra május lévén a British Colum- 
bia-i hegyi utak még nem vol­
tak teljesen megbízhatók és Így 
nyugaton Inkább az Egyesült 
Államok parkettslmaságu utalt 
választottam. Miután titkos ó- 
hajom volt az alföldi, a préri 
tartományokat jól megismerni, 
átvágtam Ismét Kanadába, hogy 
B.C. keleti részén át Albertán,
Saskatchewanon keresztül Ma­
nitobát is lássam.

Azonban ahogy magyarlakta 
Vidékeket érintettem, a könnyel 
mü bohém turistából akaratla­
nul is aggodalmaskodó, tapasz­
talatokat szerző és nyilt szem­
mel Járni igyekvő megfigyelővé 
váltam. A viszonyok érdekeltek 
Tudni akartam, hogy mennyi és couvertől egészen Winnipegig— ott. ahol leghivatottabbnak é- 
milyen mértékben igazak a jaj- sőt még azon is túl. Ez a baj I rezzük magunkat.

A SZORGALOM VALTJA FEL 
A SPEKULÁCIÓT

helyükön: az elhallgatás helyén 
tartani, tekintet nélkül arra, 
hogy attól nem tudnak-e kellő 
magasságra emelkedni, hogy né 
hány évtizede tapossák Kana­
da földjét vagy vékával mérik-e 
a dollárjaikat. A nép egyszerű 
gyermekét kell hallani — ez 
pedig panaszkodik.

Uj idők elé értünk. A legna­
gyobb bölcsesség ma ezekre a 
"normális” Időkre elkészülni. A 
búza még eddig mindig a pénz 
mértékegységének rugója volt, 
ezután Is az lesz. A világ búza­
szükséglete, a fogyasztás mére­
teinek kiegyenlőd ése a dollárt 
Ugyanúgy Irányítja, mint a pen­
gőt. Meg- kell szoknunk, hogy 

ja jövedelmünket a saját szor­
galmunktól és nem a newyorki 

Annyi bizonyos, hogy baj van gahonabörzse árhullámzásától 
és pedig munkanélküliség Van- várjuk. Dolgozni kell és pedig

A kedélyeit lecslllapultával tehát a helyzet Javulása vár­
ható, viszont es nem jelenti azt, hogy a munkaalkalmak ée a 
politika közötti szoros összefüggést lekicsinyeljük — sőt ellen 
kezűleg: a jövő választáson már meg kell a kanadai magyar­
ságnak Is mutatnia a foga fehéréti Akkorra már lesz elegendő 
magyar polgár, akinek nevében a magyarság Jó vezetők utján 
igenla ki tud majd csikarni olyan előnyöket, amelyeket eddig 
minden alkalommal más nemzetiségek kapartak ki az orrunk 
elől. Elérkezett tehát az Ideje annak, amikor Kanada magyar­
ságának is ki kell vennie az öt megillető részt Kanada belügyel­
nek Intézéséből.

ORSZÁGOS FEKÉLLYÉ VÁLT 
A MUNKANÉLKÜLISÉG
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